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BÁO CÁO 

tổng kết 10 năm (2011 - 2021) thực hiện  

Nghị quyết số 07-NQ/TU của Tỉnh ủy (khoá XII) 

 về xây dựng và phát triển đô thị đến năm 2020 

------ 
 

Thực hiện hiện chương trình công tác năm 2021(1), Tỉnh ủy (khóa XIV) báo cáo 

tổng kết 10 năm (2011 - 2021) thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TU, ngày 03/10/2011 

của Tỉnh ủy (khóa XII) về xây dựng và phát triển đô thị đến năm 2020, như sau: 

I. CÔNG TÁC QUÁN TRIỆT, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

Thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 03/10/2011 của Tỉnh ủy (khóa 

XII) về xây dựng và phát triển đô thị đến năm 2020 (viết tắt là Nghị quyết 07-

NQ/TU); Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã lãnh đạo các cấp ủy, tổ chức Đảng, cơ quan, 

đơn vị, địa phương tổ chức học tập, quán triệt và triển khai Nghị quyết 07-NQ/TU 

đến đội ngũ đảng viên, cán bộ chủ chốt; Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh đã lãnh đạo 

quán triệt, triển khai Nghị quyết 07-NQ/TU đến lãnh đạo chủ chốt của các sở, 

ngành và UBND cấp huyện, thị xã, thành phố (viết tắt là UBND cấp huyện), đồng 

thời chỉ đạo các cấp, các ngành và địa phương triển khai thực hiện Nghị quyết 07-

NQ/TU cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động bằng các 

hình thức phù hợp; các cơ quan thông tin tuyên truyền xây dựng chương trình, kế 

hoạch và tổ chức tuyên truyền Nghị quyết số 07-NQ/TU đến các tầng lớp nhân dân 

để nâng cao nhận thức. Sau học tập, quán triệt nghị quyết, các cấp ủy, tổ chức 

đảng, chính quyền các cấp đã ban hành chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện 

Nghị quyết ở cấp mình. 

Nhìn chung, qua học tập, quán triệt, triển khai Nghị quyết 07-NQ/TU, nhận 

thức của các cấp, các ngành, đội ngũ cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân 

được nâng lên, hiểu rõ hơn về ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác xây dựng và 

phát triển đô thị trên địa bàn; từ đó tích cực thực hiện nghị quyết đạt kết quả. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

Trên cơ sở quan điểm, mục tiêu, phương hướng nhiệm vụ và các giải pháp 

Nghị quyết 07-NQ/TU đã xác định, Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh đã lãnh đạo 

                                                 
(1) Theo Chương trình số 05-CTr/TU ngày 20/01/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chương trình 

công tác của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy năm 2021. 
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UBND tỉnh xây dựng và ban hành các văn bản triển khai thực hiện phù hợp với 

tình hình đặc điểm của từng ngành, từng địa phương (Biểu 1- Thống kê văn bản đã 

ban hành). UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 1878/QĐ-UBND ngày 

12/8/2013 về việc phê duyệt Chương trình phát triển đô thị tỉnh Bình Thuận giai 

đoạn 2012-2020 và định hướng đến năm 2030, trong đó xác định lộ trình và thời 

gian nâng loại các đô thị, xác định các tiêu chí đô thị cần tập trung đầu tư xây dựng 

nhằm đảm bảo tiêu chí cho từng loại đô thị; Quyết định số 2828/QĐ-UBND ngày 

25/8/2014 ban hành Quy định về phân công nhiệm vụ thực hiện quản lý đầu tư 

phát triển đô thị trên địa bàn tỉnh Bình Thuận, trong đó phân công nhiệm vụ cụ thể 

cho từng sở, ngành và địa phương. Chỉ đạo các sở, ngành và UBND cấp huyện tiến 

hành rà soát lại các quy hoạch xây dựng vùng, quy hoạch chung và quy hoạch chi 

tiết xây dựng làm căn cứ để lập các dự án đầu tư xây dựng và phát triển đô thị. 

2. Công tác quản lý nhà nước về đô thị 

Công tác quản lý nhà nước về đô thị cũng được các địa phương rất quan tâm, 

đến nay, hầu hết các đô thị trên địa bàn tỉnh đều xây dựng và ban hành quy chế 

quản lý đô thị; các đồ án quy hoạch đều xây dựng quy chế quản lý.  

Công tác đầu tư phát triển đô thị trong thời gian qua thực hiện tương đối 

đồng bộ, có sự phối hợp giữa các cấp, các ngành và UBND cấp huyện. Nhiệm vụ 

quản lý đầu tư phát triển đô thị cũng đã được UBND tỉnh phân công, phân cấp cụ 

thể cho các sở, ngành và địa phương. 

Công tác đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ làm công tác quản lý đô thị được 

các địa phương quan tâm, thường xuyên cử đi học tập, bồi dưỡng các lớp ngắn hạn 

và dài hạn. Qua đó, năng lực của cán bộ công chức ngày càng được nâng cao, đáp 

ứng được nhu cầu công việc về quản lý đô thị của địa phương. Trong giai đoạn 

2011-2020, đã tổ chức 7 lớp tập huấn và 5 lớp bồi dưỡng về quản lý xây dựng và 

phát triển đô thị cho các đối tượng công chức, viên chức và lãnh đạo cơ quan, đơn 

vị làm công tác quản lý nhà nước, quản lý chuyên môn chuyên ngành xây dựng 

trên địa bàn tỉnh, bao gồm cả Chủ tịch, Phó Chủ tịch và cán bộ địa chính xây dựng 

của UBND các phường, xã thuộc thành phố Phan Thiết và thị xã La Gi; Chủ tịch, 

Phó Chủ tịch và cán bộ địa chính xây dựng của UBND thị trấn; tổng số học viên 

tham dự là 915 người. 

3. Công tác quy hoạch đô thị, quy hoạch xây dựng 

Tập trung rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch, từng bước tháo gỡ chồng 

lấn trong quy hoạch; gắn kết giữa quy hoạch vùng với quy hoạch ngành. Thường 

xuyên đôn đốc các địa phương rà soát, điều chỉnh các quy hoạch xây dựng trên địa 

bàn quản lý. Thực hiện Luật Xây dựng, Luật Quy hoạch đô thị và các văn bản 

hướng dẫn thực hiện, thời gian qua, UBND tỉnh đã ban hành Chỉ thị số 

01/2013/CTUBND ngày 9/5/2013 và Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 20/7/2020 về 
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việc tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng tại các đô thị trên địa bàn tỉnh 

Bình Thuận; đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn triển khai lập, điều chỉnh quy 

hoạch chung, quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết, thiết kế đô thị và quy chế 

quản lý quy hoạch, kiến trúc đô thị làm công cụ quản lý phát triển đô thị và là cơ 

sở cho việc cấp giấy phép xây dựng và quản lý xây dựng.  

Tỉnh Bình Thuận hiện có 10 đơn vị hành chính cấp huyện và 124 phường, 

xã, thị trấn (đã sáp nhập 3 xã, trong đó Tánh Linh 01 xã, Đức Linh 01 xã và Tuy 

Phong 01 xã), trong đó có 14 đô thị (01 đô thị loại II, 01 đô thị loại III, 01 đô thị 

loại IV và 11 đô thị loại V). Quá trình triển khai thực hiện, đến nay 14 đô thị trên 

địa bàn tỉnh đã phê duyệt quy hoạch chung và ban hành quy chế quản lý quy hoạch 

kiến trúc đô thị; quy hoạch chung huyện Phú Quý (quy hoạch theo tiêu chí đô thị 

loại V) và 09 quy hoạch chung xây dựng khu chức năng ngoài đô thị (các khu vực 

ven biển nhằm cụ thể hóa các định hướng phát triển kinh tế - xã hội và phát triển 

du lịch theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và Tỉnh ủy). 

Toàn tỉnh có 100% xã đã hoàn thành công tác lập quy hoạch xây dựng nông 

thôn mới. Hiện nay các địa phương đang khẩn trương triển khai rà soát lập/điều 

chỉnh quy hoạch nông thôn (quy hoạch chung xây dựng xã và quy hoạch chi tiết 

điểm dân cư nông thôn) cho phù hợp quy định pháp luật và tình hình thực tế phát 

triển của địa phương. 

Công tác quy hoạch và quản lý đầu tư xây dựng theo quy hoạch được các cấp, 

các ngành và các địa phương quan tâm thực hiện, hầu hết các đô thị đã có quy hoạch 

chung, quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết. Việc triển khai đầu tư phát triển đô 

thị trong những năm gần đây có nhiều chuyển biến tích cực: Hệ thống hạ tầng kỹ 

thuật các đô thị được chú trọng đầu tư, từng bước hoàn thiện theo tiêu chí của từng 

đô thị; công tác vệ sinh môi trường, cấp nước, thoát nước, hệ thống giao thông… 

từng bước được cải thiện, đầu tư nâng cấp nhằm đáp ứng nhu cầu ngày càng tốt hơn 

cho người dân, đời sống của cư dân tại các đô thị từng bước được cải thiện. 

4. Về xu thế phát triển đô thị 

Trong 10 năm qua, các đô thị đều thực hiện đầu tư phát triển bám sát theo 

quy hoạch, tuy nhiên việc đầu tư phát triển không đồng bộ, hầu hết chỉ tập trung tại 

vùng lõi đô thị và tại các khu vực thuận lợi có điều kiện xã hội hóa cao (chủ yếu 

tập trung tại địa bàn thành phố Phan Thiết, các vùng phụ cận phía Bắc và  Nam 

thành phố; thị xã Lagi; các trục ven biển huyện Hàm Thuận Nam, Bắc Bình, Tuy 

Phong) để hình thành các khu đô thị quy mô nhỏ mang tính chất thương mại - dịch 

vụ - du lịch - nghỉ dưỡng; khu vực phía Bắc tỉnh đang dần hình thành đô thị công 

nghiệp gắn với dịch vụ (xã Vĩnh Tân - huyện Tuy Phong)…. Ngoài ra các đô thị 

trung tâm các huyện chủ yếu phát triển theo hướng cải tạo chỉnh trang, nâng cấp hạ 

tầng hiện hữu và phát triển các khu dân cư mới. 
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Nhìn chung, công tác quy họach, phát triển đô thị được các cấp, các ngành, 

địa phương quan tâm triển khai thực hiện. Đến nay hệ thống đô thị trên địa bàn 

tỉnh cơ bản được hình thành và phân bố tương đối hợp lý, tạo thế phát triển cân đối 

giữa các vùng kinh tế trong tỉnh.  

5. Công tác xây dựng và quản lý xây dựng 

Quá trình triển khai thực hiện cho thấy việc quản lý trật tự xây dựng tại địa 

phương đã được tăng cường, việc tuân thủ và chấp hành các quy định pháp luật về 

xây dựng của các đơn vị, tổ chức, cá nhân đã có nhiều chuyển biến tích cực; tình 

trạng vi phạm hành chính trong lĩnh vực xây dựng có chiều hướng giảm. UBND 

tỉnh đã quan tâm, chỉ đạo các sở, ngành và UBND các địa phương trên địa bàn tỉnh 

triển khai thực hiện khá tốt công tác quản lý quy hoạch xây dựng và quy hoạch đô 

thị trên địa bàn tỉnh. 

Tăng cường công tác quản lý, tập trung hướng dẫn các địa phương, ngành 

liên quan thực hiện đổi mới và tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát 

trong đầu tư xây dựng theo quy định của Luật Xây dựng năm 2014 và các luật có 

liên quan. Công tác thẩm định công trình xây dựng được thực hiện nghiêm túc; 

chất lượng thiết kế, dự toán xây dựng và thẩm tra của các chủ thể có phần được 

nâng cao hơn so với trước đây; tỷ lệ hồ sơ thiết kế phải điều chỉnh, bổ sung cũng 

giảm nhiều, góp phần nâng cao chất lượng công trình.  

Công tác kiểm soát, quản lý chất lượng công trình xây dựng được quan tâm, 

nhằm hạn chế thất thoát, lãng phí; chất lượng công trình cơ bản được đảm bảo; 

nâng cao hiệu quả sử dụng vốn đầu tư và phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực trong 

lĩnh vực xây dựng, góp phần chống thất thoát, lãng phí đối với các dự án sử dụng 

vốn ngân sách nhà nước. 

Thực hiện tốt kế hoạch kiểm tra, giám sát góp phần tích cực kiểm soát chặt 

chẽ công tác quản lý chất lượng công trình cũng như phòng ngừa được nhiều sai 

phạm, rủi ro về chất lượng.  

Công tác quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn toàn tỉnh: Qua thống kê cho 

thấy tỷ lệ xây dựng không phép, sai phép tại các đô thị trên địa bàn toàn tỉnh trong 

những năm gần đây giảm đáng kể, tuy nhiên vẫn còn nhiều trường hợp vi phạm 

trật tự xây dựng xảy ra trên địa bàn cấp huyện, nguyên nhân dẫn đến các trường 

hợp vi phạm là do công tác quản lý trật tự xây dựng của các địa phương chưa chặt 

chẽ, một số địa phương còn buông lỏng công tác quản lý nhất là việc để xây dựng 

hạ tầng khu dân cư tự phát, xây dựng công trình, nhà ở trên đất nông nghiệp; xử lý 

chưa kịp thời, triệt để, chưa có biện pháp chế tài mạnh.  

Chỉ đạo các địa phương tăng cường kiểm tra công tác quản lý trật tự xây 

dựng trên địa bàn tỉnh, nhất là các tuyến đường chính, khu dân cư tự phát trên địa 

bàn thành phố Phan Thiết, thị xã La Gi, huyện Hàm Thuận Bắc.  
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6. Kết quả thực hiện các mục tiêu đến năm 2020 

- Về quy mô, tốc độ đô thị hoá: 

Hệ thống đô thị: Toàn tỉnh có 14 đô thị, trong đó: 01 đô thị loại II (thành phố 

Phan Thiết), 01 đô thị loại III (thị xã La Gi), 01 đô thị loại IV (thị trấn Phan Rí 

Cửa) và 11 đô thị loại V (Liên Hương, Chợ Lầu, Lương Sơn, Phú Long, Ma Lâm, 

Thuận Nam, Tân Nghĩa, Tân Minh, Lạc Tánh, Võ Xu, Đức Tài). 

Tỷ lệ đô thị hóa tỉnh Bình Thuận được duy trì đạt khoảng 39,5%, tuy nhiên 

chất lượng đô thị vẫn còn thấp, chưa được cải thiện, hệ thống đô thị nhỏ (hầu hết là 

đô thị loại V), chưa tương xứng với tiềm năng phát triển của tỉnh.  

(Thông tin về tình hình phát triển hệ thống đô thị kèm theo Biểu 2; thực hiện 

chương trình phát triển đô thị theo Biểu 3) 

- Kết quả thực hiện các tiêu chí đô thị: Tính đến cuối năm 2020, đô thị Phan 

Thiết còn 11/59 tiêu chuẩn đô thị loại II chưa đạt; đô thị La Gi còn 05/59 tiêu 

chuẩn đô thị loại III chưa đạt; đô thị Phan Rí Cửa còn 6/59 tiêu chuẩn đô thị loại 

IV chưa đạt(2); đô thị Liên Hương còn 2/59 tiêu chuẩn đô thị loại V chưa đạt; đô thị 

Phú Long còn 10/59 tiêu chuẩn đô thị loại V chưa đạt; đô thị Ma Lâm còn 6/59 

tiêu chuẩn đô thị loại V chưa đạt; đô thị Chợ Lầu còn 8/59 tiêu chuẩn đô thị loại V 

chưa đạt; đô thị Lương Sơn chưa đạt điểm tối thiểu đô thị loại V và còn 25/59 tiêu 

chuẩn đô thị loại V chưa đạt; đô thị Đức Tài còn 9/59 tiêu chuẩn đô thị loại V chưa 

đạt; đô thị Võ Xu còn 8/59 tiêu chuẩn đô thị loại V chưa đạt; đô thị Thuận Nam 

còn 5/59 tiêu chuẩn đô thị loại V chưa đạt; đô thị Lạc Tánh còn 7/59 tiêu chuẩn đô 

thị loại V chưa đạt; đô thị Tân Nghĩa chưa đạt điểm tối thiểu đô thị loại V và còn 

13/59 tiêu chuẩn đô thị loại V chưa đạt; đô thị Tân Minh chưa đạt điểm tối thiểu đô 

thị loại V và còn 14/59 tiêu chuẩn đô thị loại V chưa đạt. 

(Điểm tổng hợp các đô thị kèm theo Biểu 5 và Biểu 6) 

- Về nâng loại đô thị và hình thành các đô thị mới: 

Đến năm 2020 không có đô thị mới nào được hình thành; có 01 đô thị được 

nâng loại từ loại V lên loại IV là Phan Rí Cửa theo Quyết định số 1057/QĐ-BXD 

ngày 16/12/2011 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng và 01 đô thị được nâng loại từ loại 

IV lên loại III là thị xã La Gi theo Quyết định số 32/QĐ-BXD ngày 17/01/2018 

của Bộ trưởng Bộ Xây dựng. 

Đến nay chưa thành lập được thị xã Phan Rí Cửa do nhiều nguyên nhân khác 

nhau, trong đó do cơ chế, chính sách của Trung ương có nhiều thay đổi, chưa cho 

chia tách và thành lập đơn vị hành chính mới nên tạm dừng việc thành lập đơn vị 

hành chính mới là thị xã Phan Rí Cửa. 

                                                 
(2) Đô thị Phan Rí Cửa do có sáp nhập xã Hoà Phú do đó cần rà soát công nhận lại loại đô thị đảm bảo 

theo các tiêu chí đô thị sau khi sáp nhập. 
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Đối với việc hình thành các đô thị mới như Vĩnh Tân, Sơn Mỹ…, chưa thực 

hiện được vì các đô thị dự kiến thành lập không đảm bảo tiêu chí của đô thị loại V. 

Hệ thống đô thị trên địa bàn tỉnh cơ bản được hình thành và phân bố tương 

đối hợp lý, tạo thế phát triển cân đối giữa các vùng kinh tế trong tỉnh và là trung 

tâm chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội tại các địa phương. Trong những năm qua, 

tốc độ phát triển đô thị trên địa bàn tỉnh tăng không nhiều, tỉ lệ đô thị hóa bình 

quân giai đoạn 2010 - 2020 duy trì đạt khoảng 39,5% và tỉ lệ tăng dân số bình quân 

hàng năm giai đoạn 2009 - 2019 của tỉnh Bình Thuận đạt khoảng 0,53%, trong đó 

khu vực thành thị 0,22%. Tỉ lệ đô thị hóa tại các đô thị cũng không đồng đều, tập 

trung chủ yếu ở thành phố Phan Thiết và thị xã La Gi, tỉ lệ đô thị hóa của các 

huyện còn thấp. 

- Về xây dựng chính quyền đô thị: 

UBND tỉnh đã thành lập Ban Điều hành đề án phát triển đô thị thông minh 

do đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh làm Trưởng ban, thành viên gồm Lãnh đạo 

các sở, ngành có liên quan. Nhiệm vụ của Ban Điều hành là giúp UBND tỉnh xây 

dựng và trình cấp thẩm quyền cho ý kiến và phê duyệt Đề án phát triển đô thị 

thông minh tỉnh Bình Thuận giai đoạn đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030 và 

tổ chức triển khai thực hiện sau khi Đề án được phê duyệt theo quy định. UBND 

tỉnh đã ban hành Quyết định số 3113/QĐ-UBND ngày 05/12/2019 về việc phê 

duyệt Đề án “Xây dựng đô thị thông minh tỉnh Bình Thuận, giai đoạn 2019 – 2025, 

tầm nhìn đến năm 2030”. 

Ngoài ra UBND tỉnh cũng đã thành lập Ban Chỉ đạo xây dựng chính quyền 

điện tử do đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh làm Trưởng ban.  

- Về phát triển đô thị ứng phó biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh: 

Ngày 19/6/2012, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1175/QĐ- 

UBND về việc phê duyệt Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu trên 

địa bàn tỉnh với mục tiêu nâng cao năng lực ứng phó với biến đổi khí hậu của tỉnh 

Bình Thuận nhằm phòng tránh và giảm thiểu những tác động tiêu cực của biến đổi 

khí hậu. 

Bên cạnh đó, UBND tỉnh cũng ban hành một số quyết định đến công tác ứng 

phó biến đổi khí hậu như: Quyết định số 274/QĐ-UBND ngày 28/01/2019 về việc 

phê duyệt kết quả thực hiện gói thầu Tư vấn kỹ thuật về đánh giá tính dễ bị tổn 

thương trong mối liên hệ với biến đổi khí hậu cho lưu vực sông Lũy và cập nhật kế 

hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh thuộc dự án Quản 

lý tổng hợp nguồn nước và phát triển đô thị trong mối liên hệ với biến đổi khí hậu 

tại tỉnh Bình Thuận; Quyết định số 707/QĐ-UBND ngày 27/3/2020 về việc phê 

duyệt kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu cho các ngành Xây dựng, 

Giao thông vận tải, Công thương, Du lịch và một số địa phương trên địa bàn tỉnh. 
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Hiện nay, Sở Tài nguyên và Môi trường đang trình UBND tỉnh xem xét, phê 

duyệt kết quả thực hiện nhiệm vụ xây dựng kế hoạch hành động ứng phó với biến 

đổi khí hậu giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến 2050 và đánh giá khí hậu tỉnh 

Bình Thuận. 

7. Kết quả thực hiện các phương hướng, nhiệm vụ đến năm 2020 

Trong những năm qua được sự quan tâm của các bộ, ngành Trung ương và 

Tỉnh uỷ, UBND tỉnh, các sở, ngành đã không ngừng đầu tư, nâng cấp, cải tạo kết 

cấu hạ tầng kỹ thuật và hạ tầng xã hội đô thị, qua đó đạt được một số kết quả quan 

trọng, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, cải thiện bộ mặt đô thị. 

Kết quả cụ thể như sau: 

7.1. Phát triển kinh tế đô thị 

- Chuyển dịch cơ cấu kinh tế gắn với quá trình đô thị hoá: 

Thực hiện đổi mới mô hình tăng trưởng gắn với cơ cấu lại nền kinh tế đạt 

nhiều kết quả tích cực, từng bước chuyển dần sang chiều sâu, kinh tế tăng trưởng 

khá, đặc biệt có sự bức phá trong giai đoạn 2018 - 2019, chất lượng tăng trưởng, 

năng suất lao động và các nhân tố tổng hợp được cải thiện. 

Cơ cấu kinh tế từng bước chuyển dịch theo hướng công nghiệp hoá, hiện đại 

hoá(3). Các ngành kinh tế phát triển khá đồng đều; kinh tế biển được tập trung đầu 

tư, phát triển đúng hướng; tiềm năng, lợi thế của tỉnh được khai thác và phát huy 

ngày càng hiệu quả hơn, nhất là tiềm năng về năng lượng, du lịch.  

Kinh tế - xã hội các vùng, các địa phương trong tỉnh có nhiều chuyển biến 

tiến bộ. Kinh tế biển phát triển khá đồng bộ cả về khai thác, nuôi trồng, chế biến và 

dịch vụ hậu cần đi đôi với phát triển các loại hình dịch vụ, du lịch, bảo đảm quốc 

phòng - an ninh biên giới quốc gia trên vùng biển, đảo của tỉnh. Kết cấu hạ tầng 

phục vụ phát triển kinh tế biển được đầu tư, nâng cấp, gồm: Hệ thống hạ tầng, dịch 

vụ hậu cần nghề cá, nhất là các cảng cá Phan Thiết, Phan Rí Cửa, La Gi, Phú Quý; 

các khu neo đậu tránh trú bão Phú Hài (Phan Thiết), Liên Hương (Tuy Phong) 

được khai thác có hiệu quả.  

- Về phát triển công nghiệp: 

Về cụm công nghiệp: Tính đến năm 2020, trên địa bàn tỉnh có 36 cụm công 

nghiệp được phê duyệt với tổng diện tích 1.182,8 ha. Triển khai đầu tư hạ tầng các 

cụm công nghiệp trên địa bàn, tổng vốn đầu tư trong giai đoạn 2011 – 2020 đạt 

khoảng 380 tỷ đồng. Có 27/36 cụm công nghiệp được thành lập; trong đó, có 04 

cụm công nghiệp đầu tư hạ tầng tương đối hoàn chỉnh gồm Cụm công nghiệp Phú 

Hài, Cụm công nghiệp Nam Cảng (thành phố Phan Thiết), Cụm công nghiệp 

                                                 
(3)  Tỷ trọng nhóm ngành công nghiệp – xây dựng và dịch vụ trong giá trị tăng thêm (VA) tăng từ 

60,83% (năm 2015) lên 70,51% (năm 2020); nông-lâm-thuỷ sản giảm từ 39,17% (năm 2015) xuống còn 

29,49% (năm 2020). 
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Thắng Hải 1 (huyện Hàm Tân) và Cụm công nghiệp Nam Hà (Đức Linh). Đến nay, 

có 23 cụm công nghiệp thu hút, bố trí hơn 171 dự án đầu tư với tổng diện tích 

266,2 ha, chiếm khoảng 35,4% diện tích đất công nghiệp, giải quyết việc làm cho 

hàng nghìn lao động tại địa phương.  

Về khu công nghiệp: Trên địa bàn tỉnh đã quy hoạch 09 khu công nghiệp với 

tổng diện tích 3.003,43 ha, tập trung chủ yếu ở khu vực phía Nam của tỉnh; trong đó, 

đã có 06 khu công nghiệp đi vào hoạt động (khu công nghiệp Phan Thiết 1, 2, khu 

công nghiệp Hàm Kiệm I, Hàm Kiệm II, khu công nghiệp Sông Bình, khu công 

nghiệp Tuy Phong). Quan tâm đầu tư phát triển năng lực công nghiệp chế biến, đổi 

mới công nghệ, nâng cao chất lượng và sức cạnh tranh của sản phẩm. Trên lĩnh vực 

chế biến những sản phẩm lợi thế của địa phương, tỉnh đã ban hành một số chính 

sách ưu đãi hỗ trợ các doanh nghiệp đầu tư đổi mới công nghệ, thiết bị... 

Một số doanh nghiệp đã chú trọng nâng cao trình độ công nghệ đạt mức tiên 

tiến so với khu vực và quốc tế, xây dựng hệ thống quản lý sản xuất, quản lý chất 

lượng sản phẩm theo các tiêu chuẩn về ISO, HACCP, HALAL… nhằm giữ vững 

và nâng cao uy tín thương hiệu, tạo tiền đề cho sự phát triển ổn định, bền vững. 

Ngoài ra, tỉnh còn ban hành chính sách hỗ trợ lãi suất sau đầu tư cho các cơ sở sản 

xuất gạch thủ công khi di dời, chuyển đổi công nghệ hoặc chấm dứt hoạt động. 

- Về phát triển du lịch: 

Sản phẩm du lịch ngày càng đa dạng, có chất lượng dựa trên thế mạnh về 

biển và những tài nguyên du lịch khác, chú trọng phát triển các loại hình du lịch 

nghỉ dưỡng biển, du lịch nghỉ dưỡng cao cấp, du lịch thể thao biển, du lịch thể thao 

trên cát, du lịch dã ngoại, cắm trại, nghỉ dưỡng, nhà vườn, du lịch văn hoá – lễ 

hội…; đã khai thác và phát huy tốt loại hình du lịch tín ngưỡng thông qua các lễ 

hội truyền thống của địa phương, nhất là địa bàn thành phố Phan Thiết, thị xã La 

Gi và huyện Tuy Phong, cũng như các loại hình du lịch kết hợp hội nghị, du lịch 

sinh thái… 

Thương hiệu du lịch Mũi Né – Phan Thiết đã định vị được trên bản đồ du 

lịch quốc tế. Để tiếp tục khẳng định, giữ vững thương hiệu du lịch Bình Thuận, bên 

cạnh việc tăng cường tham gia các hội chợ triển lãm, sự kiện du lịch trong và ngoài 

nước, tỉnh đã chú trọng triển khai nhiều giải pháp đảm bảo môi trường du lịch, 

kiểm soát giá cả hàng hoá, chất lượng dịch vụ phục vụ khách du lịch. Đặc biệt khu 

vực Mũi Né đã được Bộ Văn hoá Thể thao và Du lịch công nhận là khu du lịch 

quốc gia theo Quyết định số 2354/QĐ-BVHTTDL ngày 24/8/2020. 

Kết cấu hạ tầng du lịch được UBND tỉnh quan tâm cải tạo và đầu tư xây 

dựng ngày càng hoàn thiện phục vụ nhu cầu phát triển du lịch của tỉnh(4). Hoạt 

                                                 
(4) Nâng cấp, cải tạo mạng lưới điện cao thế, trung thế, hạ tầng thông tin di động, sóng di động phủ tất cả 

các khu du lịch và dịch vụ Internet tốc độ cao (3G, 4G); mạng lưới cấp nước, hệ thống xử lý nước thải, vệ 

sinh môi trường; hệ thống kè bảo vệ bờ biển... 
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động kinh doanh thương mại, dịch vụ và bất động sản nghỉ dưỡng vùng ven biển 

phát triển mạnh. Tuy nhiên, nhìn chung kết cấu hạ tầng phục vụ du lịch chưa được 

đồng bộ, do điều kiện khó khăn về vốn đầu tư, giao thông đối ngoại còn hạn chế; 

hệ thống nhà vệ sinh công cộng một số tuyến, điểm tham quan du lịch của tỉnh 

xuống cấp, chưa đảm bảo tiêu chuẩn phục vụ du khách; việc xã hội hóa đầu tư xây 

dựng các trạm cứu hộ còn khó khăn... 

- Về phát triển thương mại: 

UBND tỉnh ban hành Quyết định số 52/2012/QĐUBND ngày 06/12/2012 

quy định phương thức đầu tư xây dựng chợ mới, nâng cấp, cải tạo chợ hạng 2, 

hạng 3 trên địa bàn tỉnh. Từ năm 2011 đến nay, đã đầu tư xây dựng 01 Trung tâm 

Thương mại LotteMart Phan Thiết, 02 siêu thị (Coopmart La Gi và Coopmart Phan 

Rí Cửa). Nâng cấp, cải tạo và xây mới các chợ đồng đều tại các huyện(5). Đầu tư 

phát triển 68 chuỗi cửa hàng tiện lợi hiện đại (50 cửa hàng Bách Hóa Xanh, 15 cửa 

hàng Vinmart, 3 cửa hàng Coopfood) trên địa bàn tỉnh. 

7.2. Đầu tư phát triển hạ tầng kỹ thuật 

- Về giao thông: 

Một số dự án, công trình giao thông quan trọng kết nối các đô thị trên địa bàn 

tỉnh đã được đầu tư xây dựng hoàn thành và đưa vào sử dụng như: Nâng cấp, mở 

rộng Quốc lộ 1 qua địa bàn tỉnh, Quốc lộ 55 đoạn từ Bình Thuận đi Lâm Đồng… 

Đầu tư nâng cấp, cải tạo, mở rộng các tuyến tỉnh lộ như: Đường ĐT.712, ĐT.714, 

ĐT.720, ĐT.766; đường Hoà Thắng - Hoà Phú; đường Hàm Nhơn – Phú Hài…; xây 

dựng mới và cải tạo các cầu, gồm: Cầu Sông Dinh, Bà Đầm trên tuyến ĐT.720, cầu 

681 trên tuyến ĐT.719, cầu Trần Hưng Đạo; di dời ga đường sắt Phan Thiết... 

Một số dự án công trình quan trọng nhằm phát triển kết cấu hạ tầng đô thị đã 

được xây dựng và đưa vào hoạt động như: đường Lê Duẩn; đường và cầu Hùng 

Vương; nâng cấp đường từ cầu Hùng Vương đến đường ĐT.706B; cảng vận tải 

Phan Thiết; cảng tổng hợp Vĩnh Tân… Đồng thời, đang triển khai các dự án: Sân 

bay Phan Thiết; đường cao tốc Bắc - Nam đoạn qua địa bàn tỉnh; đường trục ven 

biển ĐT.719B; đường Hàm Kiệm – Tiến Thành… 

Ngoài ra việc triển khai đề án phát triển giao thông nông thôn trên địa bàn 

tỉnh cũng đã góp phần tích cực trong việc chỉnh trang đô thị, 100% xã có đường ô 

tô đến trung tâm. 

                                                 
(5) Các chợ: Phan Thiết, Phú Thủy, Mũi Né, Thiện Nghiệp, Hàm Tiến (Phan Thiết); Tân Hải, Tân Tiến, 

La Gi, Tân Thiện, Tân Bình (La Gi); Vĩnh Tân, Vĩnh Hảo, Phước Thể, Chí Công (Tuy Phong); Chợ Lầu, 

Bình An, Sông Lũy, Hải Ninh (Bắc Bình); Phú Long, Hàm Trí, Hồng Sơn, Hàm Đức, Hàm Chính, Đa Mi, 

Hồng Liêm, Hàm Thắng, Hàm Liêm, Hàm Chính, Hàm Phú (Hàm Thuận Bắc); Hàm Minh, Tân Thuận, 

Thuận Nam, Hàm Cường, Hàm Mỹ, Mương Mán (Hàm Thuận Nam); Thắng Hải, Tân Đức, Tân Thắng, 

Tân Minh (Hàm Tân); Bắc Ruộng, Nghị Đức, Đồng Kho, Gia An, Gia Huynh (Tánh Linh); Đức Tài, Mê 

Pu, Võ Xu, Đức Hạnh, Đông Hà, Vũ Hòa, Đa Kai, Đức Tín (Đức Linh); Tam Thanh, Long Hải, Ngũ 

Phụng (Phú Quý) 
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Về phát triển vận tải công cộng đô thị: Trong những năm qua đẩy mạnh các 

loại hình vận tải bằng taxi, xe buýt; bố trí kinh phí để thực hiện công tác sửa chữa 

điểm dừng, nhà chờ xe buýt góp phần nâng cao chất lượng phục vụ, tiến tới kêu 

gọi người dân hạn chế sử dụng phương tiện cá nhân trong đô thị.  

Các công trình giao thông nội thị tại các đô thị cũng được quan tâm đầu tư, 

nhằm cải thiện hệ thống giao thông đô thị, tạo điều kiện thuận lợi trong lưu thông, 

giải quyết phần lớn ngập úng tại các đô thị, tạo môi trường thuận lợi để kêu gọi và 

thu hút đầu tư, góp phần phát triển kinh tế xã hội của địa phương. 

- Về thoát nước và xử lý nước thải: 

Nước thải đô thị, đã xây dựng hoàn thiện và đưa vào sử dụng hệ thống thu 

gom và xử lý nước thải thành phố Phan Thiết (giai đoạn 1) từ năm 2015 với công 

suất 5.000 m3/ngày đêm. Các đô thị còn lại chưa có hệ thống thu gom và xử lý 

nước thải. Nước thải tại các đô thị và khu dân cư thải trực tiếp ra môi trường, vì 

vậy nguy cơ gây ô nhiễm môi trường là rất lớn. Hiện nay tất cả các đô thị của tỉnh, 

hệ thống thoát nước thải và nước mưa sử dụng chung, chưa có hệ thống thoát nước 

riêng. Mạng lưới thoát nước tại các đô thị chưa được bao phủ, chưa đảm bảo việc 

thu gom nước mưa, nước thải cho toàn đô thị. 

Đối với nước thải y tế, có 16/16 đơn vị thực hiện nhiệm vụ khám bệnh chữa 

bệnh tuyến tỉnh, huyện và tư nhân, 07/12 Phòng khám Đa khoa khu vực và 03/07 đơn 

vị y tế dự phòng, chuyên ngành đã xây dựng hệ thống xử lý nước thải y tế. Nước thải 

y tế đều được thu gom và xử lý đạt tiêu chuẩn trước khu thải ra môi trường. 

Đối với các khu dân cư, khu đô thị mới, các dự án nhà ở, dự án du lịch đều 

có đầu tư xây dựng hệ thống thoát nước mưa riêng biệt với hệ thống thoát nước 

thải, có hệ thống xử lý nước thải riêng từng dự án, đảm bảo 100% lượng nước thải 

được thu gom và xử lý đạt tiêu chuẩn trước khi xả ra môi trường.  

Đối với các khu công nghiệp, cụm công nghiệp đều có hệ thống xử lý tập 

trung, đảm bảo nước thải được thu gom và xử lý đạt 100%. Đối với các cơ sở sản 

xuất kinh doanh riêng lẻ có ảnh hưởng lớn đến môi trường, hầu hết đều có hệ 

thống xử lý nước thải đạt tiêu chuẩn trước khi đưa vào hoạt động. 

- Về cấp nước: 

Mạng lưới đường ống cấp nước đô thị đã được cải tạo, xây dựng mới, lắp đặt 

đến hầu hết các hộ dân trong đô thị, tiêu chuẩn dùng nước của người dân, chất 

lượng nước cấp và lưu lượng nguồn nước cấp được đảm bảo cho sinh hoạt của 

người dân tại các đô thị theo quy chuẩn của Bộ Y tế. Riêng thị trấn Tân Nghĩa 

chưa đạt tiêu chuẩn nước cấp tối thiểu cho người dân. 

Tỷ lệ dân số sử dụng nước sạch tại các đô thị đạt từ 90-95%. Riêng thị trấn 

Tân Nghĩa chỉ có 60% dân số được sử dụng nước sạch. Công suất các nhà máy 

nước cũng đã được đầu tư nâng cấp nhằm đảm bảo đủ lưu lượng và chất lượng 

nước sạch cung cấp cho người dân đô thị.  



BCTU2022_ tong ket NQ 07_ban sach 11 

Đối với các khu công nghiệp, khu du lịch và các cơ sở sản xuất kinh doanh 

cũng được đảm bảo lưu lượng nước cấp và chất lượng nguồn nước để phục vụ cho 

hoạt động sản xuất kinh doanh và sinh hoạt.  

- Về bưu chính – viễn thông: 

Mạng lưới phục vụ bưu chính, viễn thông phát triển mạnh. Hạ tầng mạng 

lưới viễn thông, internet tiếp tục hoạt động ổn định, thị trường dịch vụ viễn thông 

và internet cạnh tranh mạnh. Hoạt động bưu chính tiếp tục ổn định và nâng cao 

hiệu quả, đảm bảo an toàn thông tin bưu chính phục vụ sự chỉ đạo điều hành của 

Đảng và Nhà nước. 

Về việc ngầm hóa các tuyến cáp trong trung tâm đô thị: Tỷ lệ ngầm hóa 

mạng cáp ngoại vi viễn thông trên địa bàn tỉnh còn khá thấp, đạt khoảng 30- 40%; 

một phần do chi phí đầu tư thực hiện ngầm hóa còn cao và do thiếu quy hoạch 

chung về quản lý không gian đô thị. Hiện tại, hệ thống cáp treo chủ yếu được treo 

trên cột thông tin hoặc cột hạ thế của điện lực, gây ảnh hưởng không nhỏ đến mỹ 

quan đô thị và đến nay 80% các tuyến đường chính tại thành phố Phan Thiết, thị xã 

La Gi và các địa phương đã được doanh nghiệp bó gọn. 

Hiện nay các nhà cung cấp dịch vụ như: Viettel Bình Thuận, Viễn thông 

Bình Thuận, FPT chi nhánh Bình Thuận, các nhà cung cấp dịch vụ truyền hình 

cáp... đã cung cấp nhiều dịch vụ phục vụ nhu cầu dân sinh, kinh tế như: Dịch vụ di 

động 3G, 4G, Internet cáp quang, truyền hình MyTV, truyền hình cáp... 

Thông tin phục vụ người dân và doanh nghiệp, tạo điều kiện tốt để phục vụ 

người dân và doanh nghiệp các tiện ích như: Tra cứu các văn bản quy phạm pháp 

luật, các quy trình thủ tục hành chính, công khai khiếu nại tố cáo, phòng chống 

tham nhũng…. Dịch vụ hành chính công trực tuyến cũng được chú trọng để phục 

vụ cho người dân và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

- Về vệ sinh môi trường: 

Về quản lý chất thải rắn: Hiện trên địa bàn tỉnh có 07 dự án nhà máy xử lý 

rác thải, trong đó 03 dự án đã đi vào hoạt động (thị xã La Gi, thị trấn Lạc Tánh, 

huyện Tánh Linh và xã Nam Chính, huyện Đức Linh), 02 dự án đang triển khai 

xây dựng và 02 dự án đang hoàn tất thủ tục chuẩn bị đầu tư. Tỷ lệ chất thải rắn 

sinh hoạt đô thị được thu gom và xử lý đạt khoảng 93,5%. Tỷ lệ chất thải rắn y tế 

được thu gom và xử lý đạt 100%.  

Về cây xanh đô thị: Cây xanh đô thị trong những năm qua được quan tâm 

đầu tư nhiều, nhất là cây xanh theo các đường phố. Xây dựng và đưa vào sử dụng 

một số công viên tại các đô thị tạo ra những khu vui chơi giải trí, góp phần tăng chỉ 

tiêu cây xanh tại các đô thị. Hiện nay các địa phương đang tiếp tục triển khai các 

dự án đầu tư xây dựng công viên, cây xanh nhằm tăng chỉ tiêu diện tích cây xanh 

lên 8–10 m2/người (theo kế họach số 3340/KH-UBND ngày 22/8/2013 của UBND 

tỉnh) và đảm bảo tiêu chí cây xanh theo từng loại đô thị. 



BCTU2022_ tong ket NQ 07_ban sach 12 

Về quản lý nghĩa trang: Công tác quản lý nghĩa trang còn nhiều bất cập, hầu 

hết các nghĩa trang đều chưa xây dựng được quy chế quản lý, nguy cơ ô nhiễm môi 

trường từ các nghĩa trang là rất lớn. Hầu hết các đô thị trên địa bàn tỉnh chưa xây 

dựng nhà tang lễ, chưa có cơ sở hỏa táng. UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 

39/2016/QĐ-UBND ngày 03/10/2016 về phân cấp xây dựng, quản lý, sử dụng 

nghĩa trang và cơ sở hỏa táng trên địa bàn toàn tỉnh nhằm cụ thể hoá các quy định 

của Trung ương và làm căn cứ để triển khai thực hiện cho phù hợp với đặc điểm, 

tình hình của từng địa phương. 

Về chống xói lở bờ biển: Tổng chiều dài bờ biển được xây dựng kè chống 

xói lở giai đoạn từ 2011 - 2020 khoảng 17,6 km; trong đó 12,3 km là kè kiên cố và 

5,3 km là kè tạm. 

- Về phát triển hệ thống cấp điện, chiếu sáng đô thị: 

Chiếu sáng đô thị: Tỷ lệ chiếu sáng các đường phố chính tại các đô thị tương 

đối cao (trên 95%), tuy nhiên tỷ lệ chiếu sáng tại các ngõ, hẻm còn thấp (đạt 

khoảng 60%). Tại các khu dân cư, đô thị mới tỷ lệ chiếu sáng đạt 100%.  

Năng lượng cho phát triển đô thị, nhất là điện năng. Tiềm năng về năng 

lượng được phát huy tốt hơn, công nghiệp sản xuất và phân phối điện tăng trưởng 

cao, là động lực chính thúc đẩy quá trình phát triển đô thị của tỉnh; đặc biệt cùng 

với nhiệt điện than, các dự án điện gió, điện mặt trời được đầu tư, hòa lưới điện 

quốc gia, góp phần đưa Bình Thuận trở thành tỉnh phát triển mạnh mẽ về công 

nghiệp năng lượng. 

Phát triển nguồn và lưới điện trên địa bàn tỉnh được quan tâm triển khai đầu 

tư, hệ thống lưới điện trên toàn tỉnh từng bước được cải tạo, nâng cấp và xây dựng 

mới để phục vụ cho nhu cầu phát triển kinh tế-xã hội, đáp ứng nhu cầu điện cho 

sinh hoạt và sản xuất kinh doanh(6). 

7.3. Đầu tư phát triển hạ tầng xã hội 

- Về giáo dục: 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 4/11/2013 của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng đạt kết quả toàn diện trên các mặt. Ngành giáo dục 

có nhiều cố gắng trong đổi mới phương pháp, nâng cao chất lượng dạy và học ở 

các cấp học (chất lượng các cấp học được nâng lên, tỷ lệ học sinh tốt nghiệp trung 

học cơ sở và trung học phổ thông cao hơn tỷ lệ chung của toàn quốc). Giáo dục 

                                                 
(6) Đưa vào vận hành phát điện thương mại các nhà máy nhiệt điện Vĩnh Tân 1, Vĩnh Tân 4 và Vĩnh Tân 4 

mở rộng. Hoàn thành nhà máy điện gió Phú Lạc, Đại Phong, thủy điện Đan Sách 1, 2, 3 phát điện hòa 

lưới điện quốc gia. 26 nhà máy điện mặt trời đã được cấp quyết định chủ trương đầu tư với tổng công suất 

1.346,7 MW. Lũy kế đến nay, trên địa bàn toàn tỉnh có 42 nhà máy điện đang hoạt động với tổng công 

suất 6.225 MW. Ngoài ra, tỉnh đã tập trung đôn đốc, hỗ trợ đầu tư phát triển lưới điện 500kV, 220kV, 

110kV và lưới điện trung, hạ thế trên địa bàn tỉnh đã tác động rất lớn và thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã 

hội của tỉnh, góp phần đảm bảo an ninh năng lượng cho vùng kinh tế trọng điểm phía Nam và cả nước, 

tạo tiền đề xây dựng tỉnh thành trung tâm năng lượng mang tầm quốc gia. 
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đạo đức, nhân cách và kỹ năng sống cho học sinh, sinh viên thường xuyên được 

quan tâm; tỷ lệ học sinh bỏ học giảm. Cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ dạy và 

học tiếp tục được quan tâm đầu tư gắn với sắp xếp hợp lý hệ thống trường lớp ở 

các cấp học và xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia. Các trung tâm giáo dục 

thường xuyên, hướng nghiệp và dạy nghề ở các địa phương được sắp xếp hợp lý. 

Tiếp tục thực hiện tốt chủ trương xã hội hóa, tạo điều kiện phát triển các trường, 

lớp tư thục, nhất là lớp tư thục, nhóm trẻ ở bậc mẫu giáo, mầm non.  

Chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý, công chức làm công tác giáo dục ngày 

càng được nâng cao, đáp ứng được nhu cầu đào tạo trong giai đoạn hiện nay. Thực 

hiện tốt công tác rà soát, bổ sung quy hoạch mạng lưới trường, lớp theo quy hoạch 

phát triển ngành giáo dục được UBND tỉnh phê duyệt đến năm 2020. 

- Về y tế: 

Các chương trình y tế quốc gia tiếp tục thực hiện có hiệu quả. Thường xuyên 

củng cố, hoàn thiện mạng lưới y tế cơ sở, giữ chuẩn quốc gia về y tế. Công tác y tế dự 

phòng, kiểm soát và xử lý dịch bệnh được thực hiện tốt. Công tác kiểm tra, xử lý các 

hành vi vi phạm về an toàn vệ sinh thực phẩm được thường xuyên quan tâm. Chất 

lượng khám bệnh, chữa bệnh từng bước được nâng lên. Chú trọng đào tạo nâng cao 

trình độ chuyên môn gắn với giáo dục y đức cho đội ngũ thầy thuốc theo phương 

châm “sáng về y đức, sâu về y lý, giỏi về y thuật”. Bước đầu xây dựng mô hình bệnh 

viện vệ tinh giữa một số bệnh viện ở tỉnh với bệnh viện ở thành phố Hồ Chí Minh. 

Quan tâm đầu tư nâng cao chất lượng y học cổ truyền. Triển khai thực hiện tốt Luật 

Bảo hiểm y tế, số người tham gia bảo hiểm y tế ngày càng tăng; các chính sách, chế 

độ khám, chữa bệnh bằng bảo hiểm y tế được thực hiện đầy đủ, kịp thời. 

Trong giai đọan 2011-2020 đã đầu tư xây dựng, nâng cấp một số cơ sở y tế 

trên địa bàn tỉnh để nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh cho người dân, xây dựng 

hoàn thành và đưa vào sử dụng Bệnh viện Y học cổ truyền Phục hồi chức năng tỉnh. 

- Về đào tạo nghề cho lao động:  

Mạng lưới cơ sở giáo dục nghề nghiệp được kiện toàn và phát triển, cơ bản 

đáp ứng nhu cầu học nghề tại địa phương; toàn tỉnh hiện có 26 cơ sở giáo dục nghề 

nghiệp. Các trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên cấp huyện 

được thành lập, đi vào hoạt động trên cơ sở sáp nhập Trung tâm Dạy nghề và 

Trung tâm Giáo dục thường xuyên và hướng nghiệp và đang tiếp tục rà soát đánh 

giá lại hiệu quả hoạt động. Hiện nay, tỉnh đã xây dựng và trình Bộ Lao động – 

Thương binh và Xã hội về Đề án sắp xếp, tổ chức lại 03 Trường Cao đẳng trên địa 

bàn tỉnh thành một đầu mối và tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị dạy các nghề 

trọng điểm. 

Cơ sở vật chất hàng năm được tăng cường đầu tư cho các trường, trung tâm 

giáo dục nghề nghiệp công lập cấp huyện từ nguồn vốn chương trình mục tiêu 
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quốc gia việc làm và dạy nghề; chương trình mục tiêu giáo dục nghề nghiệp, việc 

làm và an toàn lao động. Hàng năm, các Trường tập trung đầu tư cơ sở vật chất, 

thiết bị dạy nghề cơ bản đáp ứng nhu cầu đào tạo theo quy mô và phù hợp với cơ 

cấu ngành nghề lao động tại địa phương.  

Đã xây dựng và đưa ra các mục tiêu, tập trung ưu tiên các chính sách đào tạo 

nghề, giải quyết việc làm cho lao động thất nghiệp, bộ đội xuất ngũ… góp phần 

giảm tỷ lệ thất nghiệp lao động khu vực thành thị, chuyển dịch cơ cấu lao động, 

nâng cao thu nhập(7). 

- Về lĩnh vực văn hoá, xã hội, thể dục thể thao: 

Trong những năm qua, ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch luôn bám sát 

nhiệm vụ chính trị của tỉnh, hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, tích 

cực triển khai kịp thời, hiệu quả, góp phần nâng cao đời sống văn hoá tinh thần của 

các tầng lớp nhân dân, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và nhân dân nỗ lực phấn 

đấu hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của tỉnh. 

Hoạt động thể thao quần chúng: Đã tổ chức thành công các giải thể thao 

truyền thống vào dịp lễ, tết, gắn với phục vụ, phát triển du lịch; duy trì tốt các giải 

thể thao có lợi thế biển như : Lướt ván buồm, diều lượn thể thao, đua thuyền truyền 

thống… Tổ chức thành công các sự kiện quốc tế như: Lướt ván buồm cúp thế giới 

PWA Mũi Né - Việt Nam, Festival Thuyền buồm quốc tế Mũi Né - Bình Thuận - 

Việt Nam năm 2011, lễ hội Khinh khí cầu Quốc tế Việt Nam lần thứ I – Bình 

Thuận năm 2012, qua đó khẳng định tiềm năng, thế mạnh biển Bình Thuận. 

Công tác tuyên truyền, cổ động trực quan, triển lãm được đổi mới, các hoạt 

động văn hoá, nghệ thuật được tổ chức đa dạng, có chất lượng, phục vụ tốt nhiệm 

vụ chính trị của tỉnh. Tổ chức nhiều chương trình nghệ thuật có chất lượng tốt, 

được quần chúng nhân dân đón nhận. 

Hàng năm, triển khai thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia 

đình tại địa bàn cơ sở; triển khai thực hiện tốt Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3; Ngày 

Quốc tế về xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em 25/11; Tháng hành động Quốc 

gia về phòng, chống bạo lực gia đình; Lễ trao tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, 

“Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực văn hóa phi vật thể; Lễ phát động và đăng ký thực 

hiện thí điểm “ Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình” năm 2019 trên địa bàn tỉnh... 

Tập trung đẩy mạnh các hoạt động văn hóa hướng về cơ sở, tổ chức nhiều 

hoạt động văn hóa, văn nghệ sôi nổi phục vụ nhân nhân địa phương, góp phần 

                                                 
(7) Tỷ lệ lao động qua đào tạo bằng các hình thức đến cuối năm 2020 đạt 70%, trong đó tỷ lệ lao động 

qua đào tạo nghề đạt 26,87%. Số lao động qua đào tạo tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp đa số được 

doanh nghiệp tuyển dụng hoặc tự tạo việc làm; đối với nghề may công nghiệp, dịch vụ du lịch được 

doanh nghiệp tuyển dụng đạt trên 95%; số lao động đối với các nghề còn lại tự tạo việc làm cho bản thân 

và hộ gia đình đạt trên 80%. 
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nâng cao mức hưởng thụ văn hóa tinh thần cho nhân dân nhằm truyền bá sâu rộng 

các giá trị văn hóa về cơ sở gắn với bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa tốt đẹp 

của dân tộc. Xây dựng nếp sống văn hoá, văn minh đô thị: Phong trào “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, gắn với thực hiện chương trình xây dựng 

nông thôn mới, bước đầu đạt kết quả đáng khích lệ.  

Công tác đầu tư xây dựng hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở trong 

những năm qua được sự quan tâm của các cấp, các ngành từ trung ương đến địa 

phương và được sự đồng thuận, chung sức chung lòng của nhân dân, từng bước 

đầu tư xây dựng hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở trên toàn tỉnh(8). 

Bảo tàng tỉnh Bình Thuận đang triển khai công tác chuẩn bị đầu tư xây 

dựng, hiện đang tạm sử dụng Nhà khách Tỉnh ủy (cũ) để làm việc, phục vụ nhân 

dân và du khách; đang thi công công trình Mở rộng Thư viện tỉnh và công trình 

Nhà hát và triển lãm văn hóa nghệ thuật tỉnh Bình Thuận. 

- Về phát triển khoa học công nghệ: 

Được xác định là 01 trong 04 nhiệm vụ trọng tâm, hoạt động nghiên cứu, 

ứng dụng tiến bộ khoa học - công nghệ được quan tâm. Các mô hình ứng dụng tiến 

bộ khoa học - công nghệ mang lại hiệu quả cao, từng bước được phổ biến, nhân 

rộng, góp phần thay đổi tập quán, nâng cao hiệu quả sản xuất cho nhân dân. Công 

tác quản lý nhà nước về khoa học - công nghệ được tăng cường. Năng lực, hiệu 

quả hoạt động của đội ngũ cán bộ về khoa học - công nghệ vào thực tiễn sản xuất 

và đời sống tiếp tục được nâng lên. Tiếp tục tạo điều kiện hỗ trợ các doanh nghiệp 

thành lập Quỹ phát triển khoa học - công nghệ. Bước đầu thực hiện các giải pháp 

tăng cường năng lực tiếp cận cuộc cách mạng công nghiệp 4.0. 

7.4. Công tác quản lý đất đai 

Hoàn thành công tác lập điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và 

lập kế hoạch sử dụng đất 05 năm kỳ cuối (giai đoạn 2016-2020) tỉnh Bình Thuận 

được Chính phủ phê duyệt tại Nghị quyết số 69/NQ-CP ngày 30/5/2018 và đã phê 

duyệt điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020; kế hoạch sử dụng đất đến 

năm 2020 cho 10/10 huyện, thị xã, thành phố. 

Hàng năm, đều lập danh mục công trình, dự án chuyển mục đích sử dụng đất 

trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng; danh mục công trình, dự án thuộc 

trường hợp Nhà nước thu hồi đất và được Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua. 

Hiện nay UBND tỉnh đang chỉ đạo Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức 

triển khai thực hiện lập quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 

năm 2050 cấp huyện và kế hoạch sử dụng đất năm 2022. 

                                                 
(8) Toàn tỉnh đã sửa chữa, nâng cấp và đầu tư xây dựng được 84 Trung tâm văn hóa - thể thao xã/127 xã, 

phường, thị trấn, đạt 66,14%; 436/447 Nhà Văn hóa - Khu thể thao thôn, đạt 97,52%. Hầu hết các Trung tâm 

Văn hóa - Thể thao xã và Nhà văn hóa thôn đều phát huy tốt hiệu quả phục vụ sinh hoạt nhân dân địa phương. 
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7.5. Công tác bảo vệ môi trường 

Tăng cường nâng cao chất lượng công tác thẩm định, chủ động mời các 

chuyên gia trong lĩnh vực môi trường tham gia ý kiến phản biện đối với các dự án 

đầu tư có nguy cơ ô nhiễm môi trường cao, tổ chức khảo sát thực tế để điều tra 

kiểm chứng các thông tin, số liệu về hiện trạng môi trường tại địa điểm thực hiện 

dự án làm cơ sở thẩm định. 

Công tác phòng, chống kiểm soát ô nhiễm đối với các cơ sở sản xuất kinh 

doanh được tăng cường thực hiện ngay từ giai đoạn xem xét, góp ý dự án đầu tư. 

Hiện nay môi trường được theo dõi, duy trì thường xuyên với 4 đợt quan trắc/năm. 

Đối với Trung tâm Điện lực Vĩnh Tân, Tổ công tác 1184 thường xuyên giám 

sát, yêu cầu các nhà máy thực hiện các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường 

trong quá trình hoạt động; tham mưu UBND tỉnh có văn bản gửi Chính phủ, các 

Bộ ngành trung ương phối hợp chỉ đạo giải quyết việc phát sinh, bụi than, tiếng ồn 

từ Trung tâm Điện lực Vĩnh Tân ảnh hưởng đến khu dân cư thôn Vĩnh Phúc, việc 

tiêu thụ tro, xỉ phát sinh tại các nhà máy tại Trung tâm Điện lực Vĩnh Tân. 

Việc xử lý các vi phạm của các cơ sở gây ô nhiễm môi trường kiên quyết 

hơn, kể cả đề xuất hình thức đóng cửa, di dời các cơ sở này ra khỏi khu dân cư và 

yêu cầu tăng cường đầu tư xử lý chất thải đạt tiêu chuẩn(9). 

Việc thu gom và xử lý rác thải tại các đô thị được duy trì ổn định. Chất thải 

rắn được thu gom và chôn lấp tại bãi rác theo quy họach. Tuy nhiên tại khu vực 

nông thôn và vùng ven đô thị chưa có giải pháp thu gom rác thải triệt để. 

7.6. Công tác đầu tư xây dựng các khu dân cư, khu đô thị, cải tạo chỉnh 

trang đô thị 

Công tác cải tạo, chỉnh trang nâng cấp đô thị cũng như việc đầu tư xây dựng 

các khu dân cư, khu đô thị mới được các cấp, các ngành và địa phương rất quan 

tâm. Qua đó từng bước cải thiện được các tiêu chí của đô thị, cải thiện môi trường 

và nâng cao chất lượng, điều kiện sống cho người dân đô thị ngày càng tốt hơn. 

Các khu dân cư đô thị tập trung phần lớn ở thành phố Phan Thiết, thị xã La 

Gi; các khu dân cư, khu đô thị đã xây dựng và đưa vào sử dụng đảm bảo giải quyết 

                                                 
(9) Trong năm 2020, thường xuyên kiểm tra và giám sát chặt chẽ các điểm nóng môi trường trên địa bàn 

tỉnh, đã xử lý vi phạm hành chính 09 cơ sở và ban hành quyết định áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả 

đối với 01 dự án (Nhà máy chế biến thủy sản NGHISON FOODS GROUP), chấm dứt hoạt động 01 dự án 

(Trang trại chăn nuôi heo – cá Hồng Thiên Phúc), ngừng hoạt động 01 dự án để khắc phục (Trang trại heo 

Phúc Thịnh Phát). Đồng thời, qua kết quả theo dõi, giám sát tình hình môi trường tại Cụm công nghiệp 

chế biến hải sản Phú Hài, khu vực sông Giêng giáp ranh giữa Bình Thuận và Đồng Nai, cơ bản đã tương 

đối ổn định. Đối với Trang trại chăn nuôi heo công nghệ cao Làng Việt Nam, mùi hôi phát sinh trong quá 

trình hoạt động đã giảm (về tần suất, nồng độ và thời gian). 
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tốt nhu cầu đất ở, nhà ở cho người dân đô thị, tạo quỹ đất tái định cư cho các dự án 

đầu tư trên địa bàn. Dự án các khu dân cư, khu đô thị có hệ thống hạ tầng tương 

đối đồng bộ, đảm bảo kết nối được hệ thống hạ tầng hiện hữu, giải quyết tốt việc 

thoát nước, chống ngập úng và vấn đề vệ sinh môi trường.  

Qua rà soát thống kê đến thời điểm hiện nay, trên địa bàn tỉnh Bình Thuận có 

45 dự án đầu tư xây dựng khu dân cư, khu đô thị, nhà ở thương mại trong đó có 05 

dự án đủ điều kiện chuyển nhượng đất nền. Dự án du lịch nghỉ dưỡng có kết hợp 

kinh doanh bất động sản có 38 dự án, bao gồm: Thành phố Phan Thiết 21 dự án (10 

dự án biệt thự để bán và cho thuê lâu dài, 11 dự án biệt thự để bán và cho thuê theo 

vòng đời dự án); huyện Hàm Thuận Nam 07 dự án (02 dự án biệt thự để bán và cho 

thuê lâu dài, 05 dự án biệt thự để bán và cho thuê theo vòng đời dự án); huyện Bắc 

Bình 04 dự án (biệt thự để bán và cho thuê theo vòng đời dự án); huyện Hàm Tân 

có 03 dự án (biệt thự để bán và cho thuê theo vòng đời dự án); thị xã La Gi có 02 

dự án (01 dự án biệt thự để bán và cho thuê lâu dài, 01 dự án biệt thự để bán và cho 

thuê theo vòng đời dự án) và huyện Tuy Phong có 01 dự án (biệt thự để bán và cho 

thuê theo vòng đời dự án), trong đó có 03 dự án đủ điều kiện mua bán giao dịch bất 

động sản. 

Nhà ở xã hội hiện nay chỉ mới thu hút được các dự án đầu tư trên địa bàn 

thành phố Phan Thiết và vùng ven Phan Thiết, giải quyết một phần nhu cầu nhà ở 

cho các đối tượng có thu nhập thấp, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

và công nhân tại các khu công nghiệp. Các đô thị khác chưa có dự án nhà ở xã hội 

được triển khai. Hiện nay trên địa bàn tỉnh có 05 dự án nhà ở xã hội, nhà ở cho 

công nhân, gồm: Khu chung cư nhà ở xã hội tại phường Phú Tài, thành phố Phan 

Thiết; Khu nhà ở xã hội cho công nhân Khu công nghiệp Hàm Kiệm II, huyện 

Hàm Thuận Nam; Nhà ở xã hội - công nhân khu công nghiệp Sông Bình, huyện 

Bắc Bình; Khu chung cư căn hộ nhà ở xã hội Phú Thịnh tại phường Hưng Long, 

thành phố Phan Thiết; Khu nhà ở xã hội Khu công nghiệp Hàm Kiệm I, huyện 

Hàm Thuận Nam. 

(Danh sách các dự án khu dân cư, khu đô thị kèm theo Biểu 4) 

7.7. Giải quyết các vấn đề xã hội trong quá trình đô thị hoá 

Các chính sách an sinh xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời; thường xuyên 

chăm lo, nâng cao đời sống cho các gia đình có công với cách mạng, các đối tượng 

chính sách. Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững được thực hiện 

có hiệu quả; hộ nghèo và các đối tượng yếu thế trong xã hội được thụ hưởng các 

chính sách hỗ trợ đầy đủ, kịp thời; nhiều mô hình giảm nghèo được phổ biến và 

nhân rộng, góp phần cải thiện thu nhập, đời sống của người nghèo. Công tác dạy 

nghề gắn với giải quyết việc làm được các cấp, các ngành quan tâm, đáp ứng ngày 

càng tốt hơn nhu cầu của xã hội. Tuy nhiên bên cạnh đó cũng còn những hạn chế 

như kết quả giảm nghèo chưa thật sự bền vững, kết quả huy động các nguồn lực xã 
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hội thực hiện công tác giảm nghèo, bảo trợ xã hội chưa cao; hoạt động tư vấn, giới 

thiệu việc làm, thông tin thị trường lao động chưa đáp ứng tốt nhu cầu. 

7.8. Nguồn vốn đầu tư công 

Trong giai đoạn 2011-2020, Kế hoạch vốn đầu tư công do địa phương quản 

lý là khoảng 23.993 tỷ đồng, trong đó: Giai đoạn 2011-2015 khoảng 10.806 tỷ 

đồng, giai đoạn 2016-2020 khoảng 13.187 tỷ đồng. Đồng thời khai thác tốt các 

nguồn thu từ quỹ đất với số thu tiền sử dụng đất trên địa bàn tỉnh là 7.661 tỷ đồng, 

vượt 48,19% so với dự toán Hội đồng nhân dân tỉnh giao. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Nghị quyết 07-NQ/TU đã được 

các cấp, các ngành và địa phương thực hiện khá tốt, duy trì thường xuyên, ra sức phát 

động và nghiêm túc thực hiện theo các giải pháp mà Nghị quyết 07-NQ/TU đã đề ra, 

bước đầu đem lại một số kết quả nhất định, góp phần vào việc xây dựng và phát triển 

đô thị của tỉnh. Nhận thức của các cấp, các ngành, của cán bộ, đảng viên và nhân dân 

về vai trò, tầm quan trọng của việc phát triển đô thị có nhiều chuyển biến tích cực. 

- Công tác quản lý nhà nước về xây dựng và phát triển đô thị đã được cụ thể 

hóa bằng các chủ trương, chính sách phù hợp với quy định của Nhà nước và đặc 

điểm của địa phương Bình Thuận. 

- Hạ tầng kỹ thuật đô thị trong những năm qua được UBND tỉnh quan tâm 

đầu tư nhằm từng bước hoàn thiện hệ thống hạ tầng theo tiêu chí của từng loại đô 

thị. Công tác vệ sinh môi trường, cấp nước, thoát nước, giao thông từng bước được 

đầu tư nâng cấp nhằm đáp ứng nhu cầu ngày càng tốt hơn cho người dân, đời sống 

của cư dân tại các đô thị từng bước được cải thiện. 

- Hạ tầng các khu công nghiệp, cụm công nghiệp, phát triển hạ tầng năng lượng 

có những chuyển biến tốt. Chính sách thu hút đầu tư phát triển hạ tầng thương mại 

(trung tâm thương mại, siêu thị, chợ…) được quan tâm đầu tư góp phần vào việc 

chuyển dịch cơ cấu kinh tế; hoạt động thương mại nội địa có bước phát triển khá 

nhanh, khối lượng hàng hóa lưu thông tăng cao qua từng năm, thông suốt đáp ứng 

được nhu cầu cơ bản của sản xuất và tiêu dùng, góp phần đẩy nhanh tốc độ đô thị hóa. 

- Mạng lưới các cơ sở dạy nghề phân bố đều trên địa bàn tỉnh, đa số các 

huyện, thị xã, thành phố đều có Trung tâm dạy nghề. Công tác giải quyết việc làm 

trong thời gian qua có chuyển biến tích cực, thu nhập người lao động được cải 

thiện đáng kể, đời sống được nâng lên. 

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

2.1- Tồn tại hạn chế, khuyết điểm 

- Một số chỉ tiêu cụ thể chưa đạt được lộ trình Nghị quyết xác định một số giải 

pháp được nêu trong Nghị quyết vẫn chưa triển khai thực hiện đạt kết quả. 
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- Việc gắn kết giữa các quy hoạch, nhất là quy hoạch sử dụng đất với quy 

hoạch xây dựng và các quy hoạch chuyên ngành khác chưa được đồng bộ, dẫn tới 

việc giao đất, chuyển mục đích sử dụng đất chưa có sự thống nhất giữa các quy 

hoạch. Công tác lập và phê duyệt các đồ án quy hoạch xây dựng tại các đô thị, các 

khu dân cư tập trung nông thôn, các khu trung tâm hành chính xã… cũng như việc 

điều chỉnh các đồ án quy hoạch không còn phù hợp, triển khai chậm so với yêu cầu. 

- Hệ thống hạ tầng kỹ thuật trong những năm qua được quan tâm đầu tư xây 

dựng nhưng chưa đáp ứng kịp thời quá trình phát triển của các đô thị, nhất là tại các 

đô thị loại IV trở lên, bao gồm: Thành phố Phan Thiết, thị xã La Gi và thị trấn Phan 

Rí Cửa. Việc đầu tư kết cấu hạ tầng nhằm cải thiện các tiêu chí đô thị gặp nhiều khó 

khăn nhất là về nguồn vốn. Công tác cải tạo, chỉnh trang các đô thị theo quy hoạch 

còn chậm, chưa đáp ứng được yêu cầu vì không bố trí được kinh phí đầu tư. Mật độ 

cây xanh đô thị còn thấp chưa đảm bảo tiêu chí cây xanh theo của từng loại đô thị. 

Một số nơi điều kiện sống của người dân chưa được cải thiện; môi trường còn ô 

nhiễm. Việc thực hiện ngầm hóa hệ thống đường dây đường ống kỹ thuật tại các đô 

thị trên địa bàn tỉnh chưa được triển khai thực hiện vì chưa có kinh phí. 

- Hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội chưa theo kịp tốc độ phát triển. 

Hệ thống giao thông đối ngoại của tỉnh còn yếu. Nhiều khó khăn, vướng mắc trong 

giải phóng mặt bằng phục vụ triển khai các công trình, dự án chậm được tháo gỡ; 

còn nhiều dự án, công trình đã được chấp thuận đầu tư nhưng chậm triển khai. 

- Chất lượng đô thị còn thấp, khu vực đô thị chưa thật sự hiện đại, văn minh, 

tốc độ phát triển chưa cao để tạo sự dẫn dắt, lan tỏa đến các vùng khác. 

- Một số dự án đầu tư phát triển hạ tầng thương mại triển khai chậm do các 

bất cập trong quy hoạch đô thị. Mặt khác việc đầu tư trong lĩnh vực đào tạo nghề 

thu hồi vốn chậm nên chưa thu hút các nhà đầu tư mạnh dạn đầu tư phát triển cơ sở 

giáo dục nghề nghiệp. 

- Hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao xã, phường, thị trấn và thôn, khu phố 

đã có, nhưng số lượng đạt chuẩn chưa cao; công năng các thiết chế văn hóa, thể 

thao ở một số địa phương chưa được khai thác phát huy hiệu quả; việc đầu tư kinh 

phí cho lĩnh vực văn hóa còn nhiều hạn chế, nên một số hoạt động văn hóa, thể 

thao cơ sở chỉ mang tính phong trào, thiếu bền vững. Việc quy hoạch đất dành cho 

thiết chế văn hóa, thể thao tuy đã đáp ứng được về mặt diện tích sử dụng, nhưng 

thực tế để triển khai xây dựng thiết chế đảm bảo tiêu chí thì còn gặp nhiều khó 

khăn về kinh phí. 

- Năng lực của cán bộ làm công tác quản lý đô thị của các địa phương còn hạn 

chế (hầu hết chưa có cán bộ, công chức có trình độ chuyên môn về lĩnh vực quy 
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hoạch, kiến trúc, quản lý đô thị), chưa chuyên sâu, chưa đáp ứng kịp thời nhu cầu và 

tốc độ phát triển đô thị của địa phương. Trong thực hiện chức năng quản lý trật tự đô 

thị còn có biểu hiện nể nang, né tránh trong xử lý vi phạm trật tự xây dựng. 

- Chất lượng nguồn nhân lực của tỉnh nhìn chung chưa đáp ứng tốt yêu cầu 

trong thời kỳ hội nhập, phát triển.  

- Công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự có mặt còn sơ hở; chất lượng 

phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” chưa đồng đều; vẫn còn biểu hiện 

chủ quan, mất cảnh giác trước âm mưu, thủ đoạn “diễn biến hòa bình”, “bạo loạn 

lật đổ” của các thế lực thù địch, phản động. 

- Công tác quản lý quy hoạch còn hạn chế, mối quan hệ giữa ngành với địa 

phương trong quản lý quy hoạch chưa tốt. 

2.2- Nguyên nhân  

- Các văn bản quy phạm pháp luật còn chồng chéo nên sự phối hợp giữa các 

cấp, các ngành chưa đồng bộ; năng lực cán bộ làm công tác quản lý đô thị còn 

thiếu và yếu, nhất là cán bộ ở cấp cơ sở.  

- Công tác xây dựng và phát triển đô thị có chi phí đầu tư rất lớn nhưng ngân 

sách của tỉnh còn hạn chế, nguồn vốn xã hội hóa khó kêu gọi đầu tư, nên gặp nhiều 

khó khăn trong triển khai thực hiện để hoàn thành các mục tiêu của Nghị quyết. 

- Các đồ án quy hoạch và điều chỉnh quy hoạch chậm thực hiện, công tác 

quy hoạch chưa đồng bộ, nguồn vốn bố trí để triển khai các đồ án quy hoạch còn 

hạn chế nên khó đảm bảo tiến độ và chất lượng của đồ án. 

- Công tác triển khai đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng đô thị, chỉnh trang đô 

thị theo quy hoạch được duyệt thực hiện quá chậm, công tác đầu tư xây dựng kết 

cấu hạ tầng kỹ thuật không đồng bộ do thiếu vốn nên một số đồ án quy hoạch kéo 

dài thời gian thực hiện làm ảnh hưởng tới cuộc sống của người dân. Công tác giải 

phóng mặt bằng để xây dựng kết cấu hạ tầng rất khó khăn do các tổ chức, cá nhân 

chưa đồng thuận với các chế độ, chính sách hiện hành. 

- Năng lực lãnh đạo của cấp ủy, sự điều hành của chính quyền các cấp, sự 

quyết tâm và nỗ lực trong thực hiện nhiệm vụ được giao có lúc, có việc chưa tốt. 

Sự phối hợp giữa các ngành, địa phương trong việc triển khai thực hiện các chỉ đạo 

của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy có lúc, có việc chưa đồng bộ, chưa kịp thời. 

- Vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền trong quá 

trình thực hiện nhiệm vụ được giao một số nơi chưa được phát huy đúng mức, 

thiếu mạnh mẽ, sợ trách nhiệm. Năng lực, trình độ của một bộ phận đảng viên, cán 

bộ, công chức, viên chức còn hạn chế, chưa tự giác rèn luyện, trách nhiệm chưa 

cao, phong cách làm việc chậm đổi mới; kỷ cương, kỷ luật chưa nghiêm. 
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IV. QUAN ĐIỂM, MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TIẾP 

TỤC XÂY DỰNG, PHÁT TRIỂN ĐÔ THỊ ĐẾN NĂM 2030 

1. Quan điểm 

(1) Xây dựng và phát triển đô thị theo hướng bền vững, văn minh, hiện đại, 

trên cơ sở tổ chức không gian phù hợp, sử dụng hợp lý tài nguyên thiên nhiên, đất 

đai, tiết kiệm năng lượng, bảo vệ môi trường, cân bằng sinh thái với lộ trình thực 

hiện phù hợp với chương trình phát triển đô thị của tỉnh; góp phần nâng cao chất 

lượng sống của cư dân đô thị và phục vụ ngày càng tốt hơn nhu cầu khách du lịch 

và khách vãng lai. 

(2) Gắn phát triển đô thị hạt nhân với đô thị vệ tinh và xây dựng đô thị mới 

với quá trình đô thị hóa nông thôn, tạo sự phát triển gắn kết, hài hòa giữa các vùng 

trong tỉnh. 

(3) Tập trung nâng chất lượng các đô thị hiện có để các đô thị sớm đạt được 

các tiêu chí theo quy định, ưu tiên phát triển thành phố Phan Thiết, thị xã La Gi, 

các đô thị là trung tâm kinh tế, chính trị của địa phương, đồng thời từng bước hình 

thành và phát triển hệ thống đô thị một cách hợp lý theo quy hoạch tỉnh Bình 

Thuận thời kỳ 2021 -2030 tầm nhìn đến năm 2050.  

(4) Phân bổ hợp lý, sử dụng hiệu quả nguồn lực Nhà nước; huy động tối đa 

các nguồn lực xã hội cho đầu tư phát triển đô thị. Phát huy hiệu lực, hiệu quả quản 

lý Nhà nước về quy hoạch và phát triển đô thị; bảo đảm an ninh, quốc phòng và an 

toàn xã hội tại địa phương. 

2. Mục tiêu 

Từng bước xây dựng hoàn chỉnh hệ thống đô thị tỉnh Bình Thuận có cơ sở 

hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội đồng bộ, văn minh, hiện đại; có nền kiến trúc đô 

thị tiên tiến, giàu bản sắc văn hóa con người Bình Thuận. Nâng cao chất lượng đô 

thị, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống phù hợp từng giai đoạn 

phát triển. 

3. Một số nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu 

(1) Nghiên cứu xác định hệ thống đô thị đến năm 2030 cần phấn đấu đạt 

được để đưa vào quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050. Đẩy 

nhanh việc rà soát, điều chỉnh các đồ án quy hoạch chung, quy hoạch phân khu và 

các đồ án quy hoạch chuyên ngành không còn phù hợp. Xem xét, rà soát điều 

chỉnh các đồ án quy hoạch cho đồng bộ, nhất quán, tránh chồng chéo tạo điều kiện 

thuận lợi trong triển khai thực hiện. 

Tiến hành rà soát, điều chỉnh, bổ sung chương trình phát triển đô thị của tỉnh 

và của từng đô thị. Xây dựng kế hoạch để thực hiện chương trình phát triển đô thị 

đã được phê duyệt, xác định tiêu chí của từng đô thị cần tập trung đầu tư nhằm 

hoàn thiện tiêu chí cho từng loại đô thị, chú ý các tiêu chí sau: 
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- Về cấp nước: Đầu tư xây dựng nâng cấp cải tạo hệ thống cấp nước tại các 

đô thị, các khu công nghiệp và khu du lịch. Đến năm 2025 đảm bảo 100% dân cư 

đô thị được cung cấp và sử dụng nước sạch hợp vệ sinh. Các khu công nghiệp, cụm 

công nghiệp được cung cấp đảm bảo 100% lưu lượng nước để phục vụ sản xuất, 

sinh hoạt. 

- Về thoát nước: Huy động các nguồn lực để đầu tư xây dựng hệ thống thoát 

nước và xử lý nước thải cho các đô thị đảm bảo nước thải phải được xử lý đạt tiêu 

chuẩn trước khi thải ra môi trường; trước mắt cần tập trung đầu tư hệ thống thu 

gom và xử lý nước thải cho thị xã La Gi, thị trấn Phan Rí Cửa (huyện Tuy Phong) 

và thành phố Phan Thiết (giai đoạn 2). 

- Về rác thải: Đẩy nhanh việc đầu tư xây dựng nhà máy xử lý rác thải theo 

các dự án đã được chấp thuận đầu tư. Nâng cao tỷ lệ thu gom và xử lý rác thải tại 

các đô thị, đảm bảo 100% lượng rác thải sinh hoạt phát sinh được thu gom và xử lý 

triệt để, tránh ô nhiễm môi trường trong các khu dân cư.  

- Về cây xanh: Đầu tư xây dựng các công viên, cây xanh đường phố đảm 

bảo diện tích cây xanh theo quy định của từng loại đô thị.  

- Về giao thông: Đẩy mạnh việc đầu tư nâng cấp hệ thống giao thông toàn 

tỉnh để kết nối các đô thị, kết nối đô thị với nông thôn, kết nối tỉnh Bình Thuận với 

các địa phương khác. Trong đó cần tập trung xây dựng các công trình giao thông 

chiến lược như: Đường trục ven biển, sân bay Phan Thiết… Đẩy mạnh việc đầu tư 

xây dựng kết cấu giao thông đô thị nhằm đảm bảo tỷ lệ giao thông đô thị theo tiêu 

chí của từng loại đô thị. 

- Về nghĩa trang, cơ sở hoả táng: Hoàn chỉnh quy hoạch, quy hoạch quản lý 

nghĩa trang theo quy hoạch được duyệt. Xây dựng quy chế quản lý nghĩa trang, xây 

dựng kế hoạch di dời, đóng cửa các nghĩa trang gây ô nhiễm môi trường và không 

còn phù hợp với quy hoạch. Kêu gọi xã hội hóa, tạo điều kiện để các dự án đầu tư 

xây dựng cơ sở hỏa táng và nhà tang lễ cho các đô thị. 

- Về hạ tầng khu công nghiệp, cụm công nghiệp: Tập trung huy động mọi 

nguồn lực để đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng tương đối đồng bộ (kể cả hạ tầng 

trong và ngoài hàng rào) tạo điều kiện thuận lợi kêu gọi, thu hút các nhà đầu tư thứ 

cấp đầu tư vào các khu công nghiệp, cụm công nghiệp.  

- Về thực hiện ngầm hóa đường dây, đường ống kỹ thuật: Xây dựng lộ trình 

để triển khai thực hiện ngầm hóa các đường dây đường ống kỹ thuật trên các trục 

đường phố chính và tại các khu dân cư, khu đô thị nhằm đảm bảo mỹ quan đô thị. 

- Quan tâm đầu tư hạ tầng xã hội tại các đô thị: 

+ Các thiết chế Văn hóa thể thao. 

+ Các cơ sở y tế, giáo dục tại cơ sở. 

+ Cơ sở dạy nghề. 
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(2) Trên cơ sở quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; các 

đồ án quy hoạch chung đô thị, quy hoạch phân khu; xây dựng danh mục các dự án kêu 

gọi đầu tư ngoài ngân sách Nhà nước. 

(3) Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đô thị. Củng cố tổ chức bộ 

máy quản lý đô thị từ tỉnh đến cơ sở mang tính chuyên nghiệp, từng bước hiện đại. 

Tập trung xây dựng chính quyền điện tử, trước hết ở thành phố Phan Thiết và thị 

xã La Gi. Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ toàn diện cho cán bộ quản lý đô 

thị, bảo đảm yêu cầu nhiệm vụ trong thời kỳ mới. 

(4) Các cấp ủy, các sở, ngành, địa phương, Mặt trận và các đoàn thể tích cực 

đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức và vận động cán bộ, công 

chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia vào việc xây 

dựng, phát triển đô thị trên địa bàn tỉnh. 

V. KIẾN NGHỊ 

1. Về thể chế: Chính phủ cần xem xét, chỉ đạo các Bộ, ngành trung ương 

sớm tham mưu Quốc hội hoàn thiện hệ thống pháp luật liên quan đến công tác 

quản lý đầu tư phát triển đô thị như Luật Đất đai, Luật Đầu tư, Luật Nhà ở, Luật 

Xây dựng để đảm bảo sự thống nhất, đồng bộ trong các trình tự, thủ tục thực 

hiện…, trước mắt cần sửa đổi, thay thế Nghị định số 11/2013/NĐ-CP ngày 

14/01/2013 của Chính phủ về quản lý đầu tư phát triển đô thị cho phù hợp với quy 

định của Luật Đầu tư năm 2020, Luật Nhà ở năm 2014, Luật Đất đai 2013. 

2. Về tài chính: Công tác xây dựng và phát triển đô thị có chi phí đầu tư rất 

lớn nhưng ngân sách của tỉnh còn hạn chế, nguồn vốn xã hội hóa khó kêu gọi đầu 

tư nên gặp nhiều khó khăn trong triển khai thực hiện để hoàn thành các tiêu chí của 

đô thị. Đề nghị Trung ương quan tâm hỗ trợ nguồn kinh phí cho địa phương để đầu 

tư xây dựng khắc phục các tiêu chí đô thị chưa đạt, nhất là hệ thống xử lý nước thải 

và vệ sinh môi trường, đảm bảo được lộ trình nâng loại đô thị theo chương trình 

phát triển đô thị đã được phê duyệt./. 

Nơi nhận:               

- Ban Bí thư Trung ương Đảng, 

- Ban Cán sự đảng Bộ Xây dựng, 

- Ban Kinh tế Trung ương Đảng, 

- Văn phòng Trung ương Đảng + Vụ II,       

- Đảng đoàn HĐND tỉnh, 

- Ban Cán sự đảng UBND tỉnh, 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam  

  và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, 

- Các sở, ban, ngành tỉnh, 

- Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc, 

- Các đồng chí Tỉnh ủy viên, 

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.    

 T/M TỈNH ỦY  

BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Dương Văn An 
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